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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 


Република Македонија е земја со статус кандидат за членство во Европската Унија и во најскоро време очекува да отпочнат преговорите за членство.  Заради непречено функционирање на единствениот европски пазар, членството во Унијата е условено со хармонизирање на домашното законодавство со acquis communаutairе. Започнувањето на втора фаза од реализација на Спогодбата за стабилизација и асоцијација на Република Македонија во Европската Унија поздразбира поголема достапност на нашиот пазар за земјите членки на ЕУ и обратно. Со цел овозможување на конкурентен пазар, се јави потреба за измена на Законот за супервизија на осигурување. Кога се работи за пазарот на осигурување, имајќи предвид дека осигурувањето е финансиска дејност каде друштвата за осигурување, осигурително брокерските друштва и друштвата за застапување во осигурувањето работат со финансиски средства на осигурениците, оваа дејност во Република Македонија е децидно со закон регулирана и хармонизирана со директивите и другите прописи на Европската Унија. Од тука и потребата при лиценцирање на субјектите на пазарот на осигурување, во сите земји членки да се применуваат единствени, унифицирани стандарди, познати како fit and proper критериуми (критериуми за соодветност на потенцијалните акционери од аспект на искуство, знаење, морална и социјална прифатливост). 


Исто така една од причините за изменување на Законот за супервиизја на осигурување е досегашниот нефункционален начин на спроведување на испитот за стекнување на звањето актуар преку електронски тест на компјутер и преку одговарање на прашања и решавање на задачи врз основа на практичен пример.

1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 


Со Предлог законот за изменување и дополнување на Законот за супервизија на осигурување се зајакнуваат критериумите за соодветност на акционерите и членовите на органите на управување на осигурителните друштва и се воспоставува функционален концепт за спроведување на испитот за стекнување на звањето актуар. 

2. 
Цели на предлог регулативата


Целта на донесувањето на Предлог законот е зајакнување на критериумите за соодветност на акционерите и членовите на органите на управување на осигурителните друштва и воспоставување на функционален концепт за спроведување на испитот за стекнување на звањето актуар. 

`


3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  


Со оваа опција не се придонесува надминување на актуелните утврдени проблеми во спроведување на Законот и истите и понатаму ќе бидат присутни, заради што нема да биде земена во предвид.

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот


Основните решенија кое се предлагаат се:


- утврдување на единствени, унифицирани стандарди, познати како fit and proper критериуми (критериуми за соодветност на потенцијалните акционери од аспект на искуство, знаење, морална и социјална прифатливост),


- спроведување на испитот за стекнување на звањето актуар од страна на Агенцијата за супервизија на осигурување преку вклучување на законски одредби согласно кои полагањето на испитот ќе може повторно да се врши по воспоставениот и функционален концепт, и


- друго.

4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија - /

4.2
Фискални влијанија - /

4.3
Социјални влијанија - /

4.4
Влијанија врз животната средина - /

4.5
Административни влијанија и трошоци 

а) трошоци за спроведување - /

б)трошоци за почитување на регулативата - /

5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување


Начин на вклучување на засегнатите страни преку писмени мислења, забелешки и сугестии, како и јавни дебати по одредени прашања преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталите ЕНЕР и е-Демократија. Засегнати страни: Агенција за супервизија на осигурување и субјектите учесници на пазарот на осигурување. 

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

По истекот на 20 дена од поставувањето на Нацрт-извештајот за ПВР и Предлогот на закон на ЕНЕР, ќе бидат побарани мислења од Секретаријатот за законодавство, Министерството за информатичко општество и администрација, Агенција за супервизија на осигурување и Здружение на осигурители.

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

негативни: не спроведување на испитот за овластен актуар, а со тоа зголемување на дефицитот на актуари во Република Македонија.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за супервизија на осигурување.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

не

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Подзаконските акти за спроведување на испитот за актуар и за условите и начинот на вршење на посебната управа над друштвото за осигурување ќе се донесат најдоцна во рок од 120 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.

7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Агенцијата за супервизија на осигурување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Агенцијата за супервизија на осигурување е одговорна за следење на имплементацијата за законските решенија. 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Ефектите од предлог законот ќе се однесуваат на подобрувањето на квалитетот на субјектите учесници на пазарот на осигурување во Република Македонија.

Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: _____________                                                                                             .................................................







                        потпис на државен секретар 
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